
 
 

 

Sedi:Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

Prot. n.    111777                  del 01/07/2019 

Pubblicato il _________________ 

                                                                                                                                  D.D. n._192 /19 

 

 

OGGETTO: DIPARTIMENTO di STORIA SOCIETA’ e STUDI SULL’UOMO. Autorizzazione 

procedura a mezzo affidamento diretto alla ANASTASIS SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE, corrente in BOLOGNA (BO), Partita Iva – C.F. 03551890373, ai sensi dell’art 36 

c. 2 lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii per attività di formazione all’interno 

del  Workshop su software RIDInet. Lecce, 26-27 GIUGNO - Importo totale di 

aggiudicazione € 2.800,00 Iva esclusa. - Codice C.I.G.: ZBE28CCD34; CUP: 

F86C19000000001 – Rettifica Importo totale di aggiudicazione € 1.624,16 Iva esclusa. 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTA   la Determina n. 179 – prot. n. 106422 del 12/06/2019 relativa  all’avvio del 

Workshop su “I disturbi di lettura: la riabilitazione mediante la piattaforma RIDInet” 

nell’ambito del progetto 5x1000 “L’esame delle distribuzioni dei tempi di lettura e 

del profilo d’errore per la diagnosi di dislessia” per i giorni 26-27 giugno 

richiedendo l’acquisizione dell’attività di formazione della ANASTASIS SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE, creatrice del software RIDInet, una piattaforma che 

consente di effettuare la teleriabilitazione integrata per i disturbi di lettura, scrittura, 

linguaggio e comprensione del testo.  

VISTA  la proposta formativa dell’Anastasis con il relativo costo dell’intervento per la 

realizzazione dell’intero progetto formativo che coinvolge un formatore Anastasis, 

per un totale di 16 ore, di € 1.400,00, IVA esente, escluse le spese di viaggio e 

alloggio del formatore a carico della nostra Amministrazione, importo da 

raddoppiare per oltre 25-30 partecipanti rendendosi necessario l’impiego di due 

formatori; 

VISTA  la Fattura Elettronica della ANASTASIS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE n. 

194/04 del 28/06/2019 di € 1.624,16, rappresentante il costo complessivo 

dell’attività di formazione all’interno del workshop erogata da unico formatore, il 

dott. Ustillani Andrea; 

VISTO   che, nella determina  succitata, si sono quantificate in circa € 200,00 pro-capite IVA 

esclusa e che prudenzialmente si era stimato l’impegno di due formatori ;  

TENUTO CONTO   che le spese esposte dall’unico formatore resosi necessario, dott. Ustillani Andrea, 

sono di € 224,16 per  l’importo totale, compresa l’attività di formazione,  di € 

1.624,16 IVA esclusa, 

TENUTO CONTO      la conguità del costo per le finalità di che trattasi; 

RILEVATO  anche che, per mero errore materiale si era indicato, quale costo complessivo € 

2.400,00 IVA esente escluse le spese di viaggio e alloggio sempre a carico della 

nostra Amministrazione, anziché € 2.800,00 IVA esente escluse le spese di viaggio e 

alloggio sempre a carico della nostra Amministrazione; 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa al servizio di cui al 

presente provvedimento per una spesa di € 1.624,16, Iva esente, che graverà su: 

UPB: MARINELLI.5PERMILLE.2016 - Voce di Bilancio 10217001 – previa 

approvazione variazione di bilancio n. 1060/19; 

CONSIDERATO    che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 

salvoquanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 



 
 

 

Sedi:Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

33/2013, verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul proprio sito 

web ai fini della generale conoscenza;  

DECRETA 

 

1. Rettificare per le motivazioni indicate in premessa la spesa complessiva di € 1.624,16, Iva 

esente, quale effettivo costo della formazione, come riportato nella Fattura Elettronica della 

ANASTASIS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE n. 194/04 del 28/06/2019;    
2. Far gravare la spesa complessiva di € 1.624,16, Iva esente sull’UPB: 

MARINELLI.5PERMILLE.2016- Voce di Bilancio 10217001 previa approvazione variazione 

di Bilancio n. 1060/19, del corrente Esercizio Finanziario.  
3. Disporre l’adeguamento del Codice Cig  ZBE28CCD34. 

4. Mantenere inalterato il resto del contenuto della Determina n. 179 – prot. n. 106422 del 

12/06/2019 

5. Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, verrà pubblicato, ai 

sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  

Il presente provvedimento andrà in comunicazione nella prossima seduta del Consiglio di 

Dipartimento. 

       f.to IL DIRETTORE 

                  Prof. Fabio Pollice 

 

 

Alla raccolta 


